ВЕРХОВНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Дело № 33-9692/2025 судья-докладчик суда апелляционной инстанции Подлесная И.А.

№ 2-839/2025 председательствующий судья суда первой инстанции Шевченко И.В.

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

02 декабря 2025 года гор. Симферополь

Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда Республики Крым в составе:

председательствующего судьи:

Подлесной И.А.

судей:

Морозко О.Р., ФИО5

при секретаре:

ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» к ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию и пени, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора: Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Лантан», по апелляционной жалобе ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 на решение Красногвардейского районного суда Республики Крым от 21 июля 2025 года

УСТАНОВИЛА:

ГУП «Крымтеплокоммунэнерго» в лице Филиала в гор. Джанкой обратилось в мировой суд с исками к ответчикам о взыскании задолженности по оплате услуг теплоснабжения.

Определением мирового судьи судебного участка №57 Красногвардейского судебного района Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ указанные иска объединены в одно производство.

ГУП «Крымтеплокоммунэнерго» в лице Филиала в гор. Джанкой, уточнив свои требования, предъявило иск к ФИО11, ФИО7, ФИО8,ФИО10 о взыскании солидарно задолженности по оплате потребленной на обогрев 

<

адрес> многоквартирного 

<

адрес> по ул Цурцумия пгт 

<

адрес> РК тепловой энергии, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 46417,04 руб. и пени за несвоевременную оплату услуг теплоснабжения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 585, 72 руб. (л.д. 114-115).

Определением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала г. Джанкой к ФИО11, ФИО10, ФИО8 и ФИО7 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг теплоснабжения передано по подсудности на рассмотрение в Красногвардейский районный суд рКеспублики Крым (л.д. 81).

Решением Красногвардейского районного суда Республики Крым от 21 июля 2025 года исковое заявление государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» удовлетворено частично.

Взыскано с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго», ОГРН № задолженность по оплате коммунальных услуг теплоснабжения, образовавшуюся по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере по 8 990,80 рублей, пеню за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере по 2 439,77 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере по 800 рублей, а всего - | по 12 230 (двенадцать тысяч двести тридцать) рублей 57 копеек с каждого.

Взыскано с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго», ОГРН №, задолженность по оплате коммунальных услуг теплоснабжения, образовавшуюся по адресу: 

<

данные изъяты>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 17 981,60 рублей, пеню за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 4 879,54 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 600 рублей, а всего - 24 461 (двадцать четыре тысячи четыреста шестьдесят один) рубль 14 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований к государственному унитарному предприятию Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» отказано.

В апелляционной жалобе ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 просят решение суда первой инстанции отменить, поскольку судом не было установлено юридически значимое обстоятельство - размер общей площади жилых и нежилых помещений в МКД. По смыслу ч. 1-2 ст. 8, ст. 24 ФЗ « О государственной регистрации недвижимости», допустимыми доказательствами общей площади МКД либо входящих в его состав помещений, являются сведения из кадастра недвижимости и/или технический план на квартиру или на МКД в целом. Сведения ГИС « ЖКХ» носят вторичный характер и допустимым доказательством площади МКД не являются. Кроме того, в силу положений ст. 155, 157.2 ЖК РФ обязательство по уплате коммунальных платежей непосредственно ресурсоснабжающей организации возникает у собственников только тогда, когда по решению общего собрания собственников МКД между собственниками и ресурсоснабжающей организацией были заключены прямые договоры на предоставление коммунальных услуг. Такое решение общим собранием собственников МКД не принималось; прямые договоры с ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» не заключались, и следовательно, данный поставщик теплоносителя не является надлежащим истцом. В такой ситуации расчеты с ресурсоснабжающей организацией представляют собой обязательства именно управляющей организации.

Лица, участвующие в деле о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, в том числе дополнительно предоставленные расчеты задолженности по коммунальным платежам, выслушав пояснения представителя истца, проверив законность и обоснованность решения суда в пределах доводов апелляционной жалобы, судебная коллегия полагает необходимым решение суда частично изменить.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что право собственности на 

<

адрес> было зарегистрировано в равных долях за ФИО3, ФИО2, ФИО9, ФИО1, ФИО4 на основании свидетельства о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 107-110, 120). ФИО12 умер ДД.ММ.ГГГГ; на день смерти был зарегистрирован в 

<

адрес>. (л.д. 125,130, 132, л.д. 152). Заявление о принятии наследства по закону подано ФИО7; наследодателем завещание не составлялось (л.д. 129-130, 152 л.д. 148-149).

ФИО4, ФИО1, ФИО3 зарегистрированы в квартире с 2003 года (л.д. 33, 51, 69).

Судом также установлено, что МКД № по 

<

адрес> оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии; ни одно жилое или нежилое помещение не оборудовано индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии. Размер платы за коммунальную услугу (расчет задолженности) истец производил по формуле № 3 в соответствии с пунктами 42(1) и 43 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6.05.2011года № 354, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 28.12.2018 года № 1708. При этом, для расчетов принимались исходные данные в виде площади квартиры (приходящейся на 1/5 долю в праве собственности) -17, 92 кв.м, общая площадь всех жилых помещений в доме – 

<

данные изъяты> общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества МКД – 

<

данные изъяты>л.д. 4).

Тарифы на тепловую энергию, поставляемую ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» потребителям, утверждаются приказами Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым.

В соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона от 27.07.2010г. № 190 «О теплоснабжении», потребители, подключенные (технологически присоединенные) к системе теплоснабжения, заключают с теплоснабжающими организациями договоры теплоснабжения и приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель по регулируемым ценам (тарифам) или по ценам, определяемым соглашением сторон договора теплоснабжения, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в порядке, установленном статьей 15 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, установленных для ценовых зон теплоснабжения статьей 23.8 настоящего Федерального закона.

К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью нефтепродуктами, водой и другими товарами, применяются правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547 ГК РФ), если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства (пункт 2 статьи 548 ГК РФ) Согласно статьи 2 Закона «О теплоснабжении» потребителем тепловой энергии лицо, приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках либо для оказания коммунальных услуг в части горячего водоснабжения и отопления.

В соответствии с пунктом 29 статьи 2 Закона «О теплоснабжении» бездоговорное потребление тепловой энергии - это потребление тепловой энергии, теплоносителя без заключения в установленном порядке договора теплоснабжения, либо потребление тепловой энергии, теплоносителя с использованием теплопотребляющих установок, подключенных (технологически присоединенных) к системе теплоснабжения с нарушением установленного порядка подключения (технологического присоединения), либо потребление тепловой энергии, теплоносителя после введения ограничения подачи тепловой энергии в объеме, превышающем допустимый объем потребления, либо потребление тепловой энергии, теплоносителя после предъявления требования теплоснабжающей организации или теплосетевой организации о введении ограничения подачи тепловой энергии или прекращении потребления тепловой энергии, если введение такого ограничения или такое прекращение должно быть осуществлено потребителем.

Ресурсоснабжающая организация в отсутствие заключенного с ней договора не имеет возможности осуществлять контроль за тем, какое лицо фактически пользуется помещением. В отсутствии договора между пользователем помещения и ресурсоснабжающей организацией, заключенного в соответствии с действующим законодательством, обязанность по оплате таких услуг лежит на собственнике помещения

В соответствии со статьей 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

По смыслу части 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник квартиры несет бремя содержания квартиры, а также общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В силу положений частей 1 и 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии, — исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу пункта 9 статьи 15 Закона «О теплоснабжении» оплата тепловой энергии, (мощности) и (или) теплоносителя осуществляется в соответствии с тарифами, установленными органом регулирования, или ценами, определяемыми соглашением сторон, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно пункта 1 статьи 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Обязательства могут возникать не только из договорных отношений, а и по другим основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации (статья 8 ГК РФ). Часть 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Пунктом 34 Правил организации теплоснабжения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.08.2012г № 808 предусмотрено, что под расчетным периодом для расчета потребителей с теплоснабжающей организацией принимается 1 календарный месяц.

При этом, согласно пункта 1 статьи 426 ГК РФ публичным договором признается договор, заключенный коммерческой организацией и устанавливающий ее обязанности по продаже товаров, выполнению работ или оказанию услуг, которые такая организация по характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто к ней обратится.

Фактическое пользование потребителем услугами обязанной стороны в соответствии с пунктом 3 части 438 Гражданского кодекса Российской Федерации расценивается как акцепт абонентом оферты, предложенной стороной, оказывающей услуги (выполняющей работы).

Таким образом, между истцом и собственником сложились фактические отношения, которые рассматриваются как договорные, связанные с теплоснабжением, регулируемые нормами об энергоснабжении (глава 30 ГК РФ).

Согласно пункту 1 статьи 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Абзацем 2 пункта 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователя помещений в многоквартирных домах и жилых домов – договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг.

Пунктом 35 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 N 808 "Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" предусмотрено, что для заключения договора теплоснабжения с единой теплоснабжающей организацией заявитель направляет единой теплоснабжающей организации заявку на заключение договора теплоснабжения.

Теплоснабжающие установки квартиры, принадлежащей истцам, присоединены к сетям ресурсоснабжающей организации.

Таким образом, в отсутствие заключенного договора энергоснабжения между сторонами сложились фактические отношения, регулируемые статьями 539 – 546 ГК РФ, применительно к положениям указанных норм тепловая энергия подлежит оплате потребившим ее лицом вне зависимости от отсутствия письменного договора энергоснабжения между сторонами.

В силу ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором yправления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Пунктом 34 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 8 августа 2012 г. N 808 предусмотрено, что под расчетным периодом для расчета потребителей с теплоснабжающей организацией принимается календарный месяц.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Частью 1 ст. 401 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что лицо, не исполнившее обязательство либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины, кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.

Часть 2 ст. 401 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство.

Таким образом, у ответчиков, являющихся собственниками квартиры в многоквартирном доме, присоединенном к централизованным сетям теплоснабжения, возникло обязательство по оплате предоставленных услуг теплоснабжения.

Общая жилая площадь 

<

адрес> указана в свидетельства о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ, техническом паспорте № (л.д. 109, 111); в ЕГРН - № (л.д. 120). Расчет задолженности за отопление квартиры произведен исходя из площади 

<

адрес>,8 кв.м, общая площадь всех жилых помещений в 

<

адрес>,8 кв.м, общая площадь жилых помещений, входящих в состав общего имущества МКД №.

Подробный расчет задолженности по оплате отопления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ применительно к объему возникшего обязательства каждого из сособственников квартиры приведен в расчете ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» на листе дела №.

Задолженность по оплате услуг теплоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ответчиков ФИО8, ФИО11, ФИО10, владеющих по 1\5 доли в праве собственности на квартиру, составляет 8494,36 руб., ФИО7 (2\5 доли в праве собственности) – 16 988, 72 руб.

Судебная коллегия полагает данный расчет соответствующим постановлению Правительства РФ от 6.05.2011 года № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", утвердившему "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

При расчете задолженности использованы данные, предоставленные ресурсоснабжающей организации управляющей компанией и содержащиеся в ГИС ЖКХ.

Согласно ч 1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", в системе размещается информация об объектах государственного учета жилищного фонда, включая их технические характеристики и состояние; информация об объектах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газоснабжения, электроснабжения, используемых для предоставления коммунальных услуг, поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома; информация о количестве зарегистрированных в жилых помещениях по месту пребывания и по месту жительства граждан.

Согласно ч 18, 19 ст. 7 ФЗ от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона (ч. 18).

Лица, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 11, 22, 24, 25, 27, 31, 33, 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона (ч. 19).

Согласно ч. 3 ст. 8, Федеральный закон от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", поставщики информации обеспечивают полноту, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 9 ФЗ от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", информация, содержащаяся в системе, является официальной и составляет государственный информационный ресурс в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Обладателем информации, содержащейся в системе, является Российская Федерация, от имени которой правомочия обладателя информации осуществляет федеральный орган исполнительной власти, указанный в части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона.

Государственный информационный ресурс, указанный в части 1 настоящей статьи, подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации.

Особенности регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым установлены Законом Республики Крым от 31.07.2014 N 38-ЗРК.

Согласно статья 9 Закона Республики Крым от 31.07.2014 N 38-ЗРК, сведения об объектах недвижимости, учтенных на территории Республики Крым до вступления в силу Федерального конституционного закона в соответствии с ранее действовавшими актами, с учетом предусмотренного статьей 8 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" состава сведений и содержащие такие сведения документы включаются в соответствующие разделы Единого государственного реестра недвижимости в сроки и в порядке, которые установлены нормативным правовым актом Совета министров Республики Крым. В срок до 1 января 2027 года исполнительный орган Республики Крым, уполномоченный в сфере государственной регистрации прав и государственного кадастрового учета, включает в соответствующие разделы Единого государственного реестра недвижимости сведения о ранее учтенных объектах недвижимости, расположенных на территории Республики Крым.

Согласно сведений Управляющей компании ООО» Стройтрэк», предоставленных ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго», со ссылкой на технический паспорт МКД по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, общая площадь жилого дома составляет 

<

данные изъяты>, что соответствует информации ГИС ЖКХ, являющейся в силу ФЗ от 21.07.2014 N 209-ФЗ официальной (л.д. 215, 216, 235).

Между ресурсоснабжающей организацией и потребителями (собственниками помещений) существуют прямые договорные отношения по поставке теплоносителя и его оплате; доказательств иного ответчики либо управляющая компания не предоставили.

Требование о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг основано на предусмотренной частью 1 статьи 153 ЖК РФ обязанности граждан и организаций своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно пункта 159 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354,потребители, несвоевременно и (или) неполностью внесшие плату за коммунальные услуги, обязаны уплатить исполнителю пени в размере, установленном частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер пени составляет 2 301,98 руб. относительно суммы задолженности собственника 1\5 доли квартиры - в сумме 8 494,36 рублей. Расчет пени выполнен методологически и арифметически правильно (л.д. 221).

Учитывая уточненный расчет задолженности по оплате коммунальных услуг и пени, решение суда подлежит изменению в части размера взысканных сумм задолженности, пени, судебных расходов.

На основании п. 2 ст. 328 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации по результатам рассмотрения апелляционных жалобы, представления суд апелляционной инстанции вправе отменить или изменить решение суда первой инстанции полностью или в части и принять по делу новое решение.

Руководствуясь статьей 328, статьями 329, 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

решение Красногвардейского районного суда Республики Крым от 21 июля 2025 года изменить уменьшив взысканную с ФИО8, ФИО10, ФИО11 в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» задолженность по оплате коммунальных услуг по теплоснабжению до 8 494,36 руб., пеню до 2 301,98 руб., госпошлину до 755,66 руб., с каждого; взысканную с ФИО7 задолженность по оплате коммунальных услуг по теплоснабжению до 16 988,72 руб., пеню до 4 603,96 руб., госпошлину до 1 511,32 руб.

В остальной части решение Красногвардейского районного суда Республики Крым от 21 июля 2025 года оставить без изменения, апелляционную жалобу ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 – без удовлетворения.

Мотивированное апелляционное определение изготовлено 16 декабря 2025 г.

Председательствующий: И.А. Подлесная

Судьи: О.Р. Морозко

ФИО5